令和 5年度 第 2回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 5月 12日（金）19:00～20:45

場所：Web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、宮坂裕之、

上野平圭祐、冨中真悟（理事 9名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：牧野有華

ブロック長・部長・委員長・副部長・委員：伊藤正敏（地域リハ部部長）、佐野佑樹（地

域リハ部認知症とともに班班長）、渡邉誠（広報部員）、栗山翼（啓発部副部長）

＜協議事項＞

1． 新入会について

4月 13日～5月 12日の期間 新入会申し込み 14名、賛助会員：星城大学

2． 共催および後援依頼

（1） 第 13回三重県小児セラピー研究会 共催について

日時：令和 5年 6月 25日（日）13：00～16：35

場所：鈴鹿医療科学大学千代崎キャンパス A講義棟 3112教室

   Zoomによるハイブリッド形式にて開催

承認

（2） 第 18回みえ福祉用具アイデアコンクール 2023 後援について

募集期間：令和 5年 6月 12日～9月 8日

     発表・表彰：令和 5年 11月 17日（金） みえ福祉用具フォーラム 2023にて

承認

3． 令和 5年度障がい者スポーツ推進事業委託「パラスポーツトレーナー養成講習会」への

推薦について

 三重県障がい者スポーツ支援センターからの案内

   スポーツ推進委員会 4名の内、小山先生、奥川先生は区分判定など活動していたが、

2年間の指定は直近 2年間なのか、過去 2年間なのかがまだ不明

   ホームページにて公募。県士会で推薦し、参加費は個人負担だが、旅費、宿泊費は

公費負担となる。

4． 修了証との兼ね合い、教育システムの整理について（地域リハビリテーション部）

・現状の課題と対応策

 課題：認知症カフェ支援+回想法の推薦者が少ない

   対策：修了者（認知症が得意・興味のある分野）+特例者（地域リハ部員または経験

者で）認知症カフェ推薦者リストを作成し、その中で依頼に対応する。

・教育システム：認知症カフェ運営支援＋回想法（当事者における交流支援＋人材育成）

ver.

学ぶ方法

①座学：認知症カフェ・回想法勉強会

②実習：メモリーカフェ“日永”

実習の対象

令和 5年度の認知症カフェ・回想法勉強会（6、9、12月）受講者から

実習の流れ

①認知症とともに班（以下、ともに班）が名簿を作成、座学受講者から実習可、

県士会員に案内

②実習中：地域リハ部が同行

③実習後：認知症カフェ・回想法勉強会後に、交流会を実施し、フォローアップ

体制を整える

④年度末報告

実習地への事務手続き（別紙参照）→ 4/30現在：実習地代表の三原先生に添削依頼中

日程：令和 5年 7月 27日、8月 24日、9月 28日、10月 26日、12月 22日、

令和 6年 1月 25日、2月 22日、3月 28日

時間：9時 30分〜13時 00分

  人数：1-2名（フォロー者の地域リハ部員の人数による）

別紙図を修正し、提示していく。

5． 障がい者スポーツ推進委員会（特設委員会）の任期延長について（組織部）

委員長の任期は 2年、委員会の任務は 4年とする。

予算は令和 5年度補正で行う。

保留

6． 新人交流会時の飲食の有無について（福利部）

 福利部のプラン：屋外での食事を想定（バーベキューなど）

 医療従事者として感染対策しながら行える方法を模索していく。

  保留

7． 発表支援研修会について（学術部）

日時：令和 5年 7月 27日（木）19：30～21：30

場所：Web開催

基調講演：青木 佑介氏（鈴鹿中央総合病院）

事例報告：各領域から 4講師

基調講演 30分と事例報告 各分野 15～20分（発表 10分、質疑応答 10分）

  承認

8． 高齢期班勉強会について（学術部）

年間 8回実施 毎月水曜日に実施

第 1回：7月 19日（水）から第 8回：2月 21日まで

 協議事項 7．8．はホームページ等に掲載し、宣伝していく

承認

9． 講師謝礼金 1時間未満の取り扱いについて

・講師謝金支払い基準の注釈 9．「支給単価 1 時間に端数が生じたときは」を削除し、

「30 分単位で支給し、30 分に満たないときは 15 分未満は切り下げ、15 分以上は切

り上げて算出する。」に変更する。

承認

・15分未満の解釈をどうするか？

田中会長：そもそも研修時間を 30分、60分、90分で企画するようにしてはどうか。

山本部長：15 分のリレー方式を予定しているが、謝金を支払わない形で企画してい

る。

保留

＜報告事項＞

1. 総会 意見交換会について

 認知・精神、身障、発達

 理事は出席し先輩としての役割で、グループごとに交流を図っていく。

今日現在、委任状は 22通

2. 新人オリエンテーションについて

日時：令和 5年 5月 22日（月）19:30～20:10

内容：財務部、教育部、組織部からのお知らせ

場所：Web開催

総会意見交換会、新人オリエンテーションの雑感など、広報誌の原稿依頼をし

たいと考えています。

3. 啓発部より

（1）高校生作業療法体験・見学会

日程期間:令和 5年 7月 24日（月）～7月 29日（土）

① 受け入れ施設との連絡調整

② 三重県下高校への案内書送付・進路指導担当者・高校生との連絡調整

協力施設・高校にアンケート内容報告

（2）公開講座

日程：令和 5年 9月予定（23日もしくは 24日で検討中）

場所：Zoomの予定⇒対面も検討

講座名：アルコール依存症に対する予防と実践

 講師：小砂哲太郎氏（作業療法士）、山元孝二氏（精神保健福祉士）

（3）ふれあいスポレク祭への不参加について

日程：令和 5年 6月 17日（土）

 内容：リハレンジャーでの開会式準備運動

啓発部として、不参加とする。

 理由：①病院・施設での職員がほとんどであり、5類になったが、未だ感染対

策などで参加が難しい施設もある。

②リハレンジャーのマスク着用での実施困難。感染対策が不十分な為。

4. 日本作業療法士協会及び都道府県作業療法士会 48団体連携協議会(よんぱち)

日時：令和 5年 6月 10日(土)9：00～15：00

場所：Web開催

参加者検討

まだ内容は決まっていない。詳細が分かり次第、関連の理事に会長から声を

かける予定。

5. 運転と作業療法委員会より

・愛知県の施設と意見交換会を開催予定

 日程：5月 23日（火）Zoomで会議

6. 部長の変更時期

定款施行規則に準ずる

7．理事・監事立候補届について

締め切り近い

 次回理事会日程

日時：令和 5年 6月 9日（金）19:00～21:00

               場所：web会議